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شهرهای غرب کشور این روزها گزینه اول بسیاری‌ها 
برای سفر   هستند. این شهرها معمولا دست نخورده 
و بکر هستند و کمتر با دست‌اندازی آدم‌ها و خودرو‌ها 
تحت ‌تأثیر قرار گرفته‌اند. »اورامانات‌تخت« دقیقا 
یکی از این مناطق است. این روستا در جنوب شرقی 
شهر مریوان در استان کردستان قرار گرفته است. 
برخی به این روستا »هزار ماسوله« می‌گویند؛ چون 
معماری آن مثل ماسوله است و حیاط هر خانه 
بام خانه‌ای دیگر. خانه‌های این روستا با سنگ و به 
صورت پلکانی ساخته شده‌اند. مردم منطقه نظرهای 
جالبی درباره تاریخچه محل زندگیِ خود دارند. آنها 
معتقدند که اورامانات‌تخت زمانی شهری بزرگ 
بوده و مرکزیتی خاص داشته است. اورامانات‌تخت 
اسرارآمیز است. هر گوشه از آن انگار بستر اتفاقی مهم 

در دل تاریخ بوده است. 
خنک و خفن

اورامانات‌تخت از بخش اورامان‌تخت و چند روستای 
اطراف آن مانند سرپیر، کاله، رودبر، بلبر، ژیوار، ناو، 
نوین تشکیل شده است. این منطقه در بهار و تابستان 
آب‌وهوایی خنک و معتدل دارد و در زمستان و پاییز 
سرد و یخبندان است. جاده منتهی به اورامانات در 
دامنه کوه‌ها قرار گرفته و زیبایی خارق‌العاده‌ای دارد. 
شیب این جاده تند است و رانندگی در آن به مراقبت 

زیادی احتیاج دارد. 
حال‌وهوای خاص

اورامان سرزمین پیران ماندگاری است که در آن 
زندگی کرده‌اند و به واسطه حضور پیر شالیار در این 
منطقه زیسته‌اند و حتی بعضی‌ها در آن مدفون هستند 

که تعداد آنها را ۹۹ نفر ذکر کرده‌اند. پیرانی همچون 
پیررستم، بابابیرو، پیرزرین، پیر چال، باباحیرانی، پیر 
داوود، پیروتی، یاپیروتی، یا پیر عزیز، پیر خالد، پیر قلم دار 
یا کرک غاز، شیخ روح‌الله، پیر عزیز، پیر محمد کوماسی 
که از کوهسار کرمان آمده و ملاجان الله که هر کدام از 
طرف پیر شالیار مأموریت خاصی داشته‌اند. زیارتگاه 
پیر شالیار در این روستا با حال‌وهوای روحانی خاص 
خود برای بسیاری از پیروانش و البته گردشگران جزو 
مقاصد مهم استان است. هر ساله تعداد زیادی گوسفند 
که نذورات مردم برای پیر شالیار است در صبح روز 
چهارشنبه قربانی می‌شوند که این دام‌ها توسط اهالی 
و یا افرادی از روستاهای دیگر در اواخر فصل پاییز برای 
متولی فرستاده می‌شوند و او در فصل زمستان از آن 
دام‌ها نگهداری می‌کند و در روز جشن همه آنها را قربانی 

می‌کنند.

مراسم‌های ویژه
اهالی این منطقه مراسم‌های ویژه‌ای دارند. مراسم 
کلاوروچنه یکی از آنها است. کودکان وظیفه تقسیم 
این گردوه در بین اهالی روستا را بر عهده دارند به 
نحوی که کودکان روستای اورامان صبح چهارشنبه 
و قبل از طلوع آفتاب به گروه‌های سه یا چهار نفری 
تقسیم شده و با حضور در جلوی منازل افراد و با در 
زدن و گفتن کلمه کلاوروچنه حضور خود را در محل 
اعام می‌کنند و سپس صاحب خانه نیز در قبال 
برداشت چند عدد گروه از کیسه کودکان به آنها 

تنقلات هدیه می‌دهد.
صنایع دستی

هنرهای سنتی از دیرباز در میان کردها رواج 
داشته و با توجه به شرایط خاص جغرافیایی از 
تنوع برخوردار بوده است. تولید این آثار هم مصرف 
محلی دارد و هم از نظر اقتصادی در بهبود زندگی 
مردم منطقه موثر است. مهمترین هنر‌های سنتی را، 
قالی، گلیم، سجاده‌بافی، شالبافی و تهیه پارچه‌های 
پشمی، گیوه‌دوزی، نازک‌کاری، منبت‌کاری، 
معرق، سفالگری، نمد مالی، زیورآلات محلی، 
سوزن‌دوزی، قرقره‌بافی، قلاب‌بافی، گلدوزی، پولک 
و منجوق‌دوزی، حصیر و سبد، بافت سیاه چادر، 
فلزکاری، ساخت‌آلات موسیقی تشکیل می‌دهند. 
مردم منطقه با کرک نوعی بز به نام مه رهز یا مرغوز 
که دارای کرک پشم لطیفی است، شال‌هایی را به 
عرض ۲۵ سانتیمتر و طول تقریبی ۲۶ سانتیمتر 
می‌بافند که از نخ حاصل از آن پارچه‌هایی تهیه شده 
که با آن لباس محلی مردان کرد، چوخه و رانک، بافته 
می‌شود. علاوه بر آن دوخت کلاه و دستکش و پووزه 
وانه )ساق‌بند( با استفاده از آن در پارچه‌ها رواج دارد. 
کار بافت شال نیز در کارگاه‌های شالبافی که شامل 
دستگاه‌های بافندگی ۴ ورودی است، انجام می‌شود. 
ساخت تنور و ظروف سفالی در این دیار به عهده زنان 
است. این افراد با استفاده از گل سرخ رنگی که از 
کوه‌های اطراف تهیه می‌کنند، به کار ساخت ظروف 

سفالی می‌پردازند که آن را هه‌ورگر می‌گویند.
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همزمان با اکران اینترنتی مستند »توران خانم« 
فرهنگنامه و آثار توران میرهادی با شرایطی ویژه 
در سایت شهرکتاب‌ آنلاین ارایه می‌شود. شورای 

کتاب کودک در این سال‌ها با مشقت فراوان 
و زحمت عزیزانی چون توران 

میرهادی، یاران همفکرش 
و دیگر اعضای داوطلب 

شورا، توانسته حرکتی 
را آغاز کند و راهی را 
ادامه دهد که منجر 
به انتشار فرهنگنامه‌ 
ارزشمند کودکان و 
نوجوانان شده است. این 

مجموعه  در سال ۱۳۵۸ 
با پیشنهاد توران میرهادی 

راه‌اندازی شد. انگیز‌ه‌ این کار 
به گفته‌ توران میرهادی، کمبود 

منابع خواندنیِ بومی در زمینه‌ فرهنگ، 
هنر و تاریخ ایران و ناکارآمدی منابع ترجمه شده 
درباره‌ فرهنگ بشری برای کودک و نوجوان ایرانی 
بود. در این بخش نزدیک به ۳۰۰ نفر در زمینه‌های 

گوناگون مانند نویسندگی، ویراستاری، مشاوره، 
واژه‌نگاری، صفحه‌آرایی و بخش‌های پشتیبانی و 
اداری فعالیت می‌کنند. مقاله‌ها در ۲۵ گروه موضوعی 
نوشته و ویراستاری می‌شود. بسیاری از 
نویسندگان، مقاله‌های خود را 
به‌صورت رایگان در اختیار 
فرهنگنامه قرار می‌دهند. 
مقاله‌ها پس از ویرایش 
نهایی و تصویرگذاری 
در اختیار شرکت 
تهیه و نشر فرهنگنامه 
تألیف  می‌گیرد.  قرار 
و تدوین فرهنگنامه با 
نظم الفبایی و در حدود 
پیش‌بینی  جلد   ۲۵
شده است. حال فرصتی 
پیش آمده تا بتوانیم از این 
منبع ارزشمند برای کودکان و نوجوانان 
خودمان بهره ببریم و هم اینکه با حمایت خود، 
امکان ادامه‌ حیات پرقدرت این مجموعه را 

فراهم کنیم.

هر خانواده؛ یک فرهنگنامه کودکان و نوجوانان

 5 کتاب محمدهاشم اکبریانی
در نشر چشمه

 روز پایانی »راز بقا«
از کف‌تان نرود

پویا سعیدی| تلویزیون یعنی سرگرمی 
به هر قیمتی. یعنی قدرت انتخابی نامحدود 
به نام ریموت کنترل و چندصد آدم و کارِ 
شبانه‌روزیِ سرگرمی‌سازی. ورِ بدِ آن را 
نامیده‌اند صنعتِ فرهنگ و ورِ خوبش را هم 
صدگیگابایت خاطره از برنامه‌ها و سریال‌ها 
و کارتون‌های خوبی که در ذهنِ هرکدامِ 
ما حک شده، ساخته است. شما اگر یک 
گیرنده‌ قانونیِ دیجیتالی داشته باشید، 
می‌توانید هفتاد هشتاد تا شبکه داخلی را 

ببینید.
انسان امروز یعنی یک توده‌ عظیمِ گوشت 
و خون و تن، که لمیده و مدام کانال عوض 
می‌کند. تا آخر عمرش هم اگر انگشتش 
یاری کند، کانال برای عوض‌کردن دارد. 
آن‌قدر حل می‌شود در بازی رنگ و نور 
و تصویر مستطیل سیاه که با آن یکی 
می‌شود. لحظه‌ای در خیابان‌های ویران 
شام است و لحظه‌ دیگر توی مسکوی 

جام‌جهانی.
این آدم، یک لحظه به پشت سرش نگاه 
می‌کند. صدها جفت چشم را تشخیص 
می‌دهد که توی تاریکی، منظم و مرتب 
نشسته‌اند روی صندلی‌هایشان و خیره‌اند 
به نمایش زندگی او. همهمه درمی‌گیرد که 
چه خبر شده؟ یکی از تماشاگران می‌زند 
زیر آواز و طولی نمی‌کشد که تماشاگران 
یک گروه کرِ هماهنگ می‌شوند. پس 
از پایانِ آواز برمی‌گردند و رو به ردیفِ 
تماشاگرانی که پشت‌سرشان نشسته‌اند، 
تعظیم می‌کنند. تماشاگران دوم بلند 
می‌شوند و خیره می‌مانند به مردی که 
درست پشت‌سرشان، لم داده روی یک 
مبل و کنترل دستش است و با دهان باز 

این نمایش را می‌بیند.
نمایش »رازِ بقا« یک چنین آینه‌ای را 
مقابل آینه روبه‌رویش می‌گذارد و تصاویری 
را تکثیر می‌کند تا ابدیت. تا آن‌جایی که هر 

بازیگری تماشاگرِ نمایشی دیگر است.
روز پایانیِ »رازِ بقا« از کف‌تان نرود. 
نمایشی که به درستی در آوار خبرهای 
ناگوار این روزها، ساعتی گوارا را برای 
مخاطبش رقم می‌زند: تماشاخانه پالیز، 

سالن ۲، ساعت 18.

صحنهقفسه

۴,۲۷۲,۳۷۵,۰۰۰
هزارپای ابوالحسن داودی همچنان 
می‌تازد. این فیلم آنچنان گیشه‌ها را قرق 
کرده که انگار نمی‌توانیم باور کنیم روزی 
از صدر جدول فروش حذف می‌شود 
و به خاطره‌ها می‌پیوندد. هزارپا حالا 
پرفروش‌ترین فیلم تاریخ سینمای ایران 
است. فروش هفتگی این فیلم با فروش‌ 
کل بسیاری از فیلم‌ها برابری می‌کند: 
۴,۲۷۲,۳۷۵,۰۰۰  هزارپا فقط پس از پنج 
هفته به چنین عددی رسیده است. معنای 
این جمله آن است که سینمای ایران در 

انتظار یک رکورد دست‌نیافتنی قرار دارد. 

۳۹۶,۳۷۶,۰۰۰
رتبه دوم هفته در اختیار »کاتیوشا« است؛ 
فیلمی به کارگردانی علی عطشانی. کاتیوشا 
پس از دو هفته و در اختیار داشتن 101 سالن 
به فروش ۳۹۶,۳۷۶,۰۰۰ در هفته رسیده است. 
فروش کل این فیلم هم رقم قابل توجهی است: 
۱,۰۴۹,۱۳۷,۰۰۰  با توجه به تیم بازیگری فیلم 
)احمد مهرانفر، هادی حجازی‌فر و میترا حجار( 
انتظار می‌رود که کاتیوشا حالاحالاها بالای جدول 
فروش حضور داشته باشد و پشت سر هزارپا قدم 
بردارد. درباره فیلم: من اگه بخوام توی زندگیم 
موفق باشم حتما نباید اونجوری به زندگی نگاه کنم 

که تو نگاه می‌کنی.

۳۴۸,۴۶۵,۰۰۰
»دم‌سرخ‌ها« در نخستین هفته اکران خود 
قرار دارد و در 56 سالن به نمایش درآمده است. 
فروش هفتگی فیلم عدد ۳۴۸,۴۶۵,۰۰۰ را 
نشان می‌دهد. در این فیلم بازیگرانی مثل جواد 
رضویان، بهنوش بختیاری، اندیشه فولادوند، 
رضا شفیعی‌جم، علی صادقی، رضا ناجی، شهره 
لرستانی، جمال اجلالی، سعید پیردوست، مجید 
یاسر، عباس جمشیدی‌فر، شهین تسلیمی و نگین 
معتضدی حضور دارند. کارگردان »دم‌سرخ‌ها« 
آرش معیریان است و تهیه‌کننده‌اش سعید 
سعدی. سازندگان این فیلم درباره‌اش نوشته‌اند: 
»برای فرار از حقیقت خوابیدیم و کابوس دیدیم.«
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خیلی‌ها معتقدند این‌بار نتیجه آرای »خنداننده شو« رأی به رفتار رامبدجوان است. البته گروهی هم 
هستند که نام فرهاد آییش را اضافه می‌کنند و می‌گویند: رفتار رامبد با وحید رحیمیان )قبل از اجرا( 
و برخورد آییش با وحید )بعد از اجرا( جای تأمل دارد. برای همین، نتیجه رقابت آیت بی‌غم و وحید 
رحیمیان می‌تواند بسیاری از مسائل را نشان دهد؛ مثلا اینکه مردم صرفا به اجرای آن شب رأی می‌دهند؟ 

یا اینکه شرایط و دیگر موارد را هم در نظر می‌گیرند و گزینه خود را انتخاب می‌کنند؟

خندوانه امشب 
را حتما ببینید!
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می‌تواند  کمربند  بستن 
در  را  میر  و  مرگ  خطر 
سرنشینان صندلی عقب، 
کاهش  درصد   ۷۵ تا   ۲۵

دهد.

فصل مشترک سه فیلم پرفروش هفته »کمدی« است. 
سابقه سینمای ایران نشان داده که مردم همواره به این 
ژانر علاقه داشته‌اند. همین که »هزارپا« به‌عنوان یک فیلم 
کمدی، رکورد پروفروش‌ترین فیلم را از »نهنگ عنبر2« 
که یک فیلم کمدی است، می‌رباید، گواهی بر این ادعاست. 
گیشه سینمای ایران در اختیار کمدی‌هاست. روز‌به‌روز هم 

تهیه‌کنندگان روی خوش خود را به این ژانر نشان می‌دهند 
و به امید فروش، قیدِ علاقه‌مندی‌ها و ژانرهای محبوب 
خود را می‌زنند. از طرف دیگر، در برخی از تحلیل‌ها شرایط 
ویژه اقتصادی کشور به‌عنوان دلیلی برای فروش فیلم‌های 

کمدی مطرح می‌شود. یعنی سینما محلی می‌شود برای 
فراموش‌کردن و از یاد بردن؛ مکانی برای جداشدن از زمین و 
آدم‌ها و ماشین‌هاش؛ مکانی برای آرزو و امید، خنده و شادی؛ 
مکانی برای فراموش کردن و از یاد بردن! سطرهایی که این 
پایین می‌بینید، مربوط به پرفروش‌ترین فیلم‌های هفته 

است. 

کمدی‌ها در صدر

پرده

  باید بروم

  زندگی همین است

  عصب‌کشی

  کاش به کوچه نمی‌رسیدم

  هذیان

کجا برویم که هم خُنک باشد، هم متفاوت؟

 عزیز و اسرارآمیز
مثل اورامانات‌تخت

حیاط هر خانه بام خانه‌اى دیگر است؛ برای همین به این منطقه »هزار ماسوله« می‌گویند

صنایع دستی:   گیوه، فرنجی، نمد، قاشق و چنگال چوبی، شانه، جاجیم، سبد و در و پنجره‌های چوبی از هنرهای 
سنتی و صنایع دستی مردم روستای اورامان‌تخت است.

پوشاک مردم روستا:  پوشاک مردم روستای اورامان‌تخت مانند سایر روستاییان کردستان، لباس‌های محلی 
کردی با طرح‌ها و رنگ‌های زیبا و شاد است. لباس مردان کرد اورامانی از چوخه، پانتول ملکی شال، دستار، فرنجی و 

مکه بال تشکیل شده و گاهی نیز جافی، کلینجه، شال کلکه، دستار و پیراهن بلند می‌پوشند.
بازی‌های محلی:  قلقلان، بیلان، گرزه )گرزبازی( و همک و ممک از متداول‌ترین بازی‌های مردم روستای 

اورامان‌تخت است.
غذاهای محلی:  از مهمترین غذاهای محلی این روستا می‌توان به دوینه، شلمین )پلو(، ‌آش دوغ، لونش، کلانه، 

شلغم ترش، یکاوه، پلییز، غازین و انواع غذاهای گیاهی و نان‌های محلی اشاره کرد.

نشر چشمه تا 31مرداد برای خرید کتاب‌هایش 
از سایت این نشر 25درصد تخفیف گذاشته. 
محمدهاشم اکبریانی متولد سال 1344 یکی از 
روزنامه‌نگاران باسابقه حوزه ادبیات است. این 
داستان نویس پنج کتاب در چشمه منتشر کرده 

که عناوین آن ها در ادامه می آید:

رپا
زا

  ه

شا
یو

کات
  

ها
رخ‌

س
دم‌

  


